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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na dětské televizní diváky. Jejím cílem je

zmapovat návyky konzumace masových médií u dětí, vysledovat, jakou roli v jejich životě

hraje televize, a zjistit, jaký význam pro ně mají hrdinové, které znají z médií, v následné

konfrontaci s jejich bezprostředním okolím. Pro tyto účely byl prostřednictvím dotazníků

proveden kvantitativní výzkum čítající 349 respondentů – žáků šestých ročníků pražských

základních škol a prvních ročníků pražských osmiletých gymnázií. Výsledky jsou

prezentovány jako komparace z hlediska pohlaví i typu školy.

V teoretickém úvodu předkládám popis daného věkového období, charakteristiku

masových médií a jejich působení při socializaci dospívajících. Následně je text rozdělen

na tři části odpovídající třem oddílům dotazníku. První z nich se zabývá způsobem trávení

volného času dětmi dané věkové kategorie a zastoupením masových médií v jejich volném

čase. Druhá část se věnuje výhradně televizi, oblíbeným televizním pořadům a názorům,

které na televizi mají dospívající i jejich rodiče. Tématem třetí části jsou oblíbení hrdinové

z médií, vztah dětí k těmto hvězdám, chování dětí jako fanoušků a vzory, které si

dospívající vybírají jak mezi svými oblíbenými hrdiny z médií, tak ze svého reálného

okolí. Na začátku každé části je vždy provedena rešerše dostupných zdrojů k danému

tématu. Následuje prezentace dat získaných vlastním výzkumem. V závěru každé části je

provedena diskuze, jež obsahuje porovnání výsledků výzkumu s dostupnou literaturou.

Celá práce je zakončena shrnutím nejdůležitějších výsledků výzkumu.

Abstract

This dissertation analyzes the trending habits of children as mass-media users. The goal of

this dissertation is to show how children use massmedia, what does television mean to

them and who are their favourite celebrities. The empirical segment is based on analysis of

data taken from questionnaires created purposely for quantitative research. These

questionnaires were given to students in the 6
th

grades of elementary schools and 1
st

grades

of 8-year secondary grammar schools, both in Prague in the Czech Republic.

At the beginning, there is a general theoretical part – an overview of mass-communication

and its influence on the socialisation of children and a series of advantages and

disadvantages of the impact of mass-communication on children and also characteristics of

the age group of my respondents.

The following text is divided in three parts that relate to three parts of the questionnaire.

The first part analyzes how much children use media in their leisure time, what types of

media are most popular amongst them. The second part focuses on television, what TV

programmes are popular amongst children and why, if adolescents have something

forbidden from their parents and what they think about watching television. And finally,

the third part debates which celebrities our children admire, comparing to real authorities.

Each part consists of a summary of theoretical knowledge about the specific topic,

followed by the presentation of the specific analytical, empirical part and ends with

a discussion.
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Dospívající, společnost, masová média, televize, socializace, volný čas, rodiče, učitelé,

vrstevníci, celebrity.
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Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max.

1800 znaků):

Ve své magisterské diplomové práci bych chtěla navázat na výzkum započatý v práci

bakalářské, jenž se zaměřoval na zmapování návyků konzumace médií u dětí ve věku od 9 do 12 let a

na aktuální význam celebrit pro tyto děti. Ukázalo se, že u starších dětí stoupá význam celebrit, proto

si jako zkoumaný vzorek vyberu starší věkovou skupinu dětí kolem dvanáctého roku. Budu i nadále

provádět genderovou komparaci a zařadím také komparaci žáků základních škol a víceletých

gymnázií.

Empirickou část plánuji rozdělit na dvě fáze. První z nich bude zahrnovat dotazníkové šetření

kvantitativního charakteru s užším tematickým zaměřením, než tomu bylo v předešlém výzkumu.

Jelikož u dětí v rámci masových médií zvítězila televize, bude mě zajímat, do jaké míry jsou děti

uvědomělými uživateli televize. Dále bych chtěla zmapovat zastoupení a úlohu tohoto mediálního

kanálu ve volném čase a jeho působení na volbu idolů, vzorů. Zaměřím se zejména na vzory

z mediálního prostředí, ale pro srovnání mě budou zajímat i dětmi prezentované vzory z prostředí

nemediálního (rodinného, školního, zájmového apod.).

Budu chtít lépe ověřit či vyvrátit některé předpoklady, které vycházejí z výsledků předchozího

výzkumu, například následující:

- Masovým médiím věnují respondenti přibližně polovinu svého volného času.

- Chlapci užívají média ve větší míře než dívky.

- Média dětem pomáhají, když je jim smutno a nechce se jim plnit jejich povinnosti.

- Nejpopulárnějším médiem je televize.

- Z televizních pořadů mají děti nejvíce v oblibě seriály (favoritem je seriál Simpsonovi,

především pro chlapce)

- Chlapci mají v oblibě komediální seriály určené primárně pro dospělé.

- Dívky rády sledují pořady o zvířatech a seriály, v nichž jsou hlavními hrdinkami ženy.

- Chlapeckými celebritami jsou mužské postavy ze seriálu Simpsonovi a drsné mužské typy.

Převažují celebrity ze světa dospělých.

- Dívčími celebritami jsou mladé zpěvačky i mladí chlapci, tedy dětské celebrity obojího

pohlaví.

- Celebrity silněji působí na chlapce než na dívky.

- Chlapci o celebritách hovoří v menší míře než dívky.

- U dětí na počátku puberty sílí vliv vrstevníků a celebrit na úkor rodičů a prarodičů.

- Mezi nejvýznamnějšími osobami jsou rodiče uváděni častěji chlapci než dívkami.

- Děti v této věkové skupině nevidí ve svých učitelích významné vzory.

Na základě trendů, jež toto šetření odhalí, budu hlouběji analyzovat dětské idoly a postoje,

které děti ke zjištěným výsledkům zaujímají. Za tímto účelem připravím pro užší skupiny

respondentů řízené rozhovory formou focus groups.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod

2. Rešerše dostupných zdrojů k tématům týkajících se především

a) procesu socializace a sociálního učení, působení vzorů

b) charakteristik počátku puberty z pohledu vývojové psychologie

c) působení televize a internetu na dětského uživatele

d) fenoménu celebrit

3. Empirická část

a) popis použitých metod a souboru respondentů

b) analýza dotazníků zaměřených na roli televize a internetu jako volnočasové aktivity, na

dětské vzory a idoly, na mediální gramotnost dětí

c) objasnění souvislosti výsledků dotazníků se sestavením řízených rozhovorů formou focus

groups

d) prezentace výsledků focus groups

e) shrnutí výsledků výzkumu

f) diskuze

4. Závěr

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

Výzkumu se zúčastní žáci šestých ročníků základních škol a prvních ročníků osmiletých

gymnázií (cca 300 respondentů v první části, 60 respondentů v části druhé)

Metody (techniky) zpracování materiálu

Extenzivně-intenzivní výzkum

1. kvantitativní šetření na základě písemného dotazování (cca 400 respondentů)

2. prostřednictvím focus groups kvalitativní analýza postojů dětí k výsledkům, jež budou

zjištěny pomocí dotazníků (cca 6 desetičlenných skupin)

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech

titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

 DROTNER, K. – LIVINGSTONE, S. The International Handbook of Children, Media and

Culture. London : Sage, 2008. ISBN 978-1-4129-2832-8.

Kniha komplexně pojednává o dětských uživatelích médií, zabývá se souvislostí konzumace médií

s rodinným zázemím, rozlišováním reality a fikce, regulací či ochranou dětí před nežádoucími vlivy médií

a mnoha dalšími tématy. Věnuje se rozličným typům médií i různým věkovým kategoriím, genderu a

geograficky odlišným kulturálním přístupům.

 HENDL, J. Kvalitativní výzkum. Praha : Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-485-4. 408 s.

Kniha ukazuje, z jakých zdrojů vycházejí metody kvalitativního výzkumu, a představuje hlavní

výzkumné plány užívané v této oblasti. Popisuje kvalitativní metody sběru dat, jejich kódování,

vyhodnocování a interpretaci. Pozornost věnuje rovněž kvantitativním výzkumům.

 CHIA, S. C. – POO, Y. L. Media, Celebrities, and Fans: An Examination of Adolescents'


[…]


3 = málokdy, 4 = nikdy

11 Sport 1 = často, 2 = občas,

3 = málokdy, 4 = nikdy

12 Hra na hudební nástroj,

zpěv,…

1 = často, 2 = občas,

3 = málokdy, 4 = nikdy

13 Péče o domácí zvířátko 1 = často, 2 = občas,

3 = málokdy, 4 = nikdy

Zastoupení masových
médií ve volném čase

14 Volný čas 1 = zelená > červená

2 = zelená < červená

3 = zelená = červená

Co dělá dětem radost 15 Sport 1 = ano, 0 = ne

16 Televize 1 = ano, 0 = ne

17 Kamarádi 1 = ano, 0 = ne

18 Internet 1 = ano, 0 = ne

19 Počítačové hry 1 = ano, 0 = ne

20 Hudba 1 = ano, 0 = ne

21 Knížky 1 = ano, 0 = ne

22 Zvířátko 1 = ano, 0 = ne
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Oblíbené televizní

pořady

23 Vtipné animované 1 = ano, 0 = ne

24 Vtipné hrané 1 = ano, 0 = ne

25 Informativní 1 = ano, 0 = ne

26 Sportovní 1 = ano, 0 = ne

27 Přírodovědné 1 = ano, 0 = ne

28 Napínavé 1 = ano, 0 = ne

29 O vztazích, životě 1 = ano, 0 = ne

30 Simpsonovi 1 = ano, 0 = ne

31 Jak jsem poznal vaši
matku

1 = ano, 0 = ne

32 Teorie velkého třesku 1 = ano, 0 = ne

33 Filmy 1 = ano, 0 = ne

34 Seriály 1 = ano, 0 = ne

35 Komediální seriály

určené převážně pro
dospělé

1 = ano, 0 = ne

36 Seriály s ženou jako
hlavní hrdinkou

1 = ano, 0 = ne

Výběr z televizní

nabídky

37 Ovlivňují rodiče 1 = ano, 0 = ne

38 Ovlivňují vrstevníci 1 = ano, 0 = ne

39 Ovlivňují učitelé 1 = ano, 0 = ne

40 Ovlivňuje reklama 1 = ano, 0 = ne

41 Podle vlastního vkusu 1 = ano, 0 = ne
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Co mají zakázáno 42 Nic 1 = ano, 0 = ne

43 Omezení doby sledování

za den
1 = ano, 0 = ne

44 Dívat se v určitou
hodinu

1 = ano, 0 = ne

45 Erotika 1 = ano, 0 = ne

46 Násilí 1 = ano, 0 = ne

47 Zákaz jako trest 1 = ano, 0 = ne

48 Až po splnění

povinností
1 = ano, 0 = ne

Co si děti myslí o

televizi

49 Krátí dlouhou chvíli 1 = plně, 2 = trochu,

3 = spíše ne, 4 = vůbec ne

50 Sbližuje diváky 1 = plně, 2 = trochu,

3 = spíše ne, 4 = vůbec ne

51 Ovlivňuje chování

diváků

1 = plně, 2 = trochu,

3 = spíše ne, 4 = vůbec ne

52 Izoluje lidi 1 = plně, 2 = trochu,

3 = spíše ne, 4 = vůbec ne

53 Okrádá o čas 1 = plně, 2 = trochu,

3 = spíše ne, 4 = vůbec ne

54 Rozptyluje při smutku 1 = plně, 2 = trochu,

3 = spíše ne, 4 = vůbec ne

55 Informuje 1 = plně, 2 = trochu,

3 = spíše ne, 4 = vůbec ne

56 Pomáhá v orientaci ve

společnosti

1 = plně, 2 = trochu,

3 = spíše ne, 4 = vůbec ne

57 Slouží především pro
zábavu

1 = plně, 2 = trochu,

3 = spíše ne, 4 = vůbec ne

58 Pomáhá rozvíjet kulturu 1 = plně, 2 = trochu,

3 = spíše ne, 4 = vůbec ne
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Oblíbení hrdinové z

médií

59 Simpsonovi 1 = ano, 0 = ne

60 Sportovci 1 = ano, 0 = ne

61 Animované postavy 1 = ano, 0 = ne

62 Harry Potter 1 = ano, 0 = ne

63 Celebrita (žena) 1 = ano, 0 = ne

64 Celebrita (muž, dospělý) 1 = ano, 0 = ne

65 Celebrita (muž, dětský) 1 = ano, 0 = ne

Oblíbené postavy,

vzory

66 Celebrita (žena) 0 = žádná, 1 = dětská,

2 = dospělá, 3 = obě

Oblíbené pořady,
oblíbené postavy, vzory

67 Hudba 1 = ano, 0 = ne

68 Knihy 1 = ano, 0 = ne

Vzory a idoly 69 Rodiče 1 = ano, 0 = ne

70 Sourozenci 1 = ano, 0 = ne

71 Ostatní členové rodiny 1 = ano, 0 = ne

72 Vrstevníci 1 = ano, 0 = ne

73 Učitelé 1 = ano, 0 = ne

74 Sportovci 1 = ano, 0 = ne

75 Politici 1 = ano, 0 = ne

76 Celebrita (žena) 1 = ano, 0 = ne

77 Celebrita (muž, dospělý) 1 = ano, 0 = ne

78 Celebrita (muž, dětský) 1 = ano, 0 = ne

79 Animovaná postavička 1 = ano, 0 = ne

Děti jako fanouškové 80 Věrnost hrdinům 1 = věrný, 2 = přelétavý

81 Výběr hrdinů 1 = sám, 2 = napůl,

3 = podle jiných

82 Klub fanoušků 1 = ano, 0 = ne

83 Téma k hovoru
s vrstevníky

1 = velmi často, 2 = občas,

3 = téměř nikdy

84 Téma k hovoru s rodiči 1 = velmi často, 2 = občas,

3 = téměř nikdy