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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pracovala v souladu s tezemi, dílčí změny souvisely se sběrem dat a rozhodně podpořily ucelenost
výsledků. Empirické šetření tak získalo kompaktnější podobu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oceňuji, že autorka do svého diplomového projektu vhodně začlenila psychologické souvislosti a relevantně
zpracovala potřebné odborné zdroje, zejména z vývojové, pedagogické a sociální psychologie. Zahrnula i další
odborné prameny, které dobře přiléhají ke sledované tématice působení mediálního prostředí na rozvoj chlapců a
dívek na prahu dospívání. Empirické šetření je promyšlené, cílům odpovídá kvantitativní design, dotazník je
rovněž sestavený tak, že umožňuje získat všechny data pro zvolené proměnné. Metody, soubor respondentů,
popis vlastního šetření i způsob zpravování dat jsou adekvátně popsány. Psychologický úhel pohledu
diplomandce pomohl zpracovat výsledky empirického šetření a uvést je jak v kontextu působení mediálního
prostředí - televize, tak v kontextu socializace dospívajících. Očekávám, že výsledky práce budou publikovány
v odborném pedagogickém či psychologickém periodiku (např. v recenzovaném časopise Psychologie pro praxi).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Formální stránka práce má standardní úroveň, neshledala jsem žádné problémy. Za poněkud netradiční, ale v této
práci rozhodně funkční a zajímavé považuji, že autorka v 1. kapitole předkládá obecnější poznatky vztahující se
k tématice diplomového projektu, ve 2. kapitole potom seznamuje s empirickým šetřením. Analýze výsledků
výzkumu vždy předchází obecnější souvislosti problematiky (kapitoly 3, 4., 5.). Shrnutím výsledků (stejně jako
diskuzemi ke každé subkapitole prezentující výsledky empirického šetření) autorka dokladuje, že sledované
tématice porozuměla a jsou jí zřejmé možné aplikace výsledků v práci s dětmi.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předloženou diplomovou práci považuji za kvalitní příspěvek k poznávání působení mediálního prostředí,
publikující aktuální data k trávení volného času dospívajících, reflektující genderové rozdíly využívání médií,
což je zajímavý podnět pro edukační praxi. Diplomandka práci průběžně konzultovala, respektovala náměty a
doporučení vedoucí práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 V závěru práce autorka navrhuje doplnit výsledky kvantitativního výzkumu dalšími kvalitativními

postupy. Zajímalo by mě, jakou konkrétní podobu a obsahové zaměření by tyto postupy mohly mít.
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!